



## 2026年4月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年12月12日

東

上場会社名 株式会社gumi 上場取引所  
コード番号 3903 URL <https://gu3.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 川本 寛之  
問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 本吉 誠（TEL）03-5358-5322（代表）  
半期報告書提出予定日 2025年12月12日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2026年4月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年5月1日～2025年10月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年4月期中間期	3,850	△29.9	△163	—	1,502	51.7	1,351	125.3
2025年4月期中間期	5,494	△6.1	179	—	990	—	599	—
(注) 包括利益 2026年4月期中間期 1,738百万円(213.7%) 2025年4月期中間期 554百万円(—%)								
	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益					
	円	銭	円	銭				
2026年4月期中間期	27	29	27	03				
2025年4月期中間期	13	21	13	12				

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年4月期中間期	28,823	19,952	64.6
2025年4月期	23,884	17,880	69.9

(参考) 自己資本 2026年4月期中間期 18,627百万円 2025年4月期 16,700百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2025年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年4月期	—	0.00			
2026年4月期(予想)			—		

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2026年4月期の配当額は未定であります。

## 3. 2026年4月期の連結業績予想（2025年5月1日～2026年4月30日）

当社グループを取り巻く事業環境は短期的な変化が激しいことから、当社グループの業績の見通しについては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、業績予想の開示をしておりません。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 一社 (社名) - 、除外 一社 (社名) -

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (中間期)

2026年4月期中間期	49,915,734株	2025年4月期	49,491,234株
2026年4月期中間期	一株	2025年4月期	一株
2026年4月期中間期	49,524,704株	2025年4月期中間期	45,400,696株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
(中間連結損益計算書) .....	6
(中間連結包括利益計算書) .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(セグメント情報) .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の売上高は3,850,362千円（前年同期比29.9%減）、営業損失は163,284千円（前年同期は179,831千円の営業利益）、経常利益は1,502,197千円（前年同期比51.7%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1,351,633千円（前年同期比125.3%増）となりました。

当中間連結会計期間のセグメントごとの状況は次のとおりであります。

#### （モバイルオンラインゲーム事業）

売上高は、不採算タイトルの早期撤退、一部タイトルの他社への運営移管、および前連結会計年度における子会社（株式会社エイリム）の株式譲渡といった構造改革の影響等により、前年同期比で減収となりました。営業利益は、上記の減収影響に加え、新規タイトル配信前後のプロモーション実施に伴う広告宣伝費の増加を主因として、前年同期比で減益となりました。

この結果、売上高は2,693,836千円（前年同期比36.7%減）、営業損失は417,471千円（前年同期は36,804千円の営業利益）となりました。

#### （ブロックチェーン等事業）

ブロックチェーン等事業は、法令や行政の動向を慎重に見極めながら事業を展開しています。具体的には、ゲーム配信やプラットフォームビジネスを中心とした「エンターテインメント領域」と、アセットマネジメントや投資を中心とした「金融領域」の二軸で事業を推進しております。売上高については、エンターテインメント領域では、配信済みブロックチェーンゲームの期間経過による減収があったものの、暗号資産の受領に伴う売上計上が寄与し、前年同期比で概ね同水準となりました。一方、アセットマネジメント領域は、暗号資産マーケットの市況悪化によるトークン価格の下落等が影響し、前年同期比で若干の減収となりました。営業利益については、ゲーム開発及び運用コストの減少に加え、暗号資産受領に伴う利益貢献が奏功した結果、前年同期比で増益となりました。

この結果、売上高は1,156,525千円（前年同期比6.8%減）、営業利益は254,187千円（前年同期比77.7%増）となりました。

### （2）当中間期の財政状態の概況

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の資産合計は28,823,128千円となり、前連結会計年度末比4,938,372千円増加いたしました。これは主に、暗号資産の増加によるものであります。

負債合計は8,870,349千円となり、前連結会計年度末比2,865,939千円増加いたしました。これは主に、短期借入金の増加によるものであります。

純資産合計は19,952,779千円となり、前連結会計年度末比2,072,433千円増加いたしました。なお、自己資本比率は64.6%となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前連結会計年度末6,078,513千円に比べ1,456,145千円減少し、4,622,368千円となりました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果支出した資金は1,221,081千円（前年同期は170,650千円の収入）となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前中間純利益1,473,771千円及び未払金の増加額469,870千円、支出の主な内訳は、暗号資産評価益1,683,485千円及び暗号資産の増加額982,319千円であります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は3,056,875千円（前年同期は1,333,984千円の支出）となりました。収入の主な内訳は、投資有価証券の売却による収入101,764千円、投資事業組合からの分配による収入24,010千円、支出の主な内訳は、暗号資産の取得による支出1,415,254千円及び無形固定資産の取得による支出883,708千円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は2,895,783千円（前年同期は3,689,881千円の獲得）となりました。収入の主な内訳は、短期借入金の純増加額3,486,112千円及び株式の発行による収入162,810千円、支出の主な内訳は、長期借入金の返済による支出549,904千円及び社債償還による支出260,000千円によるものであります。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、モバイルオンラインゲーム事業においては、他社IPタイトルを主軸に経営資源を投下していく方針です。オリジナルタイトルについては当面開発を行わず、当社ゲームエンジンとIPを組み合わせたタイトルの開発や開発受託への取り組みを更に強化する等、現在の市況を踏まえた最適なポートフォリオを構築することで、収益力の拡大を目指してまいります。

ブロックチェーン等事業においては、ブロックチェーンゲームの配信やプラットフォームビジネスを中心としたエンターテインメント領域に加え、アセットマネジメント及び投資を中心とした金融領域の2つの領域に積極的に経営資源を投下し、収益の主軸として成長させていく方針です。

エンターテインメント領域においては、「OSHI3」をはじめとした、ブロックチェーンサービスをシームレスに提供できるプラットフォームの構築に加え、モバイルオンラインゲームの開発で培った豊富な経験・ナレッジを活用した高品質なブロックチェーンゲームの配信により、収益の更なる成長を目指してまいります。

金融領域においては、アセットマネジメント事業では、既に安定収益を創出しているノード運営にて最適なポートフォリオ運用を継続しつつ、将来的には他社資本の組入れも含め運用資産の更なる拡大等を図ることで、収益力の更なる強化を図ってまいります。投資事業においては、既存ファンドからの継続的な投資回収を行いつつ、新規ファンドからの投資活動も積極的に実施することで、中長期的な投資収益の創出に向けた基盤を構築してまいります。

なお、モバイルオンラインゲーム事業及びブロックチェーン等事業を取り巻く事業環境の変化が激しく、適正かつ合理的な業績予想の算出が困難であることから、業績予想を非開示とさせていただいております。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年4月30日)	当中間連結会計期間 (2025年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,077,083	4,622,368
売掛金及び契約資産	553,205	1,207,645
暗号資産	7,581,430	12,157,158
その他	1,524,964	1,402,898
流動資産合計	15,736,683	19,390,071
固定資産		
有形固定資産	107,638	112,277
無形固定資産		
ソフトウェア	8,464	2,171,172
ソフトウェア仮勘定	2,128,391	732,856
その他	400	350
無形固定資産合計	2,137,256	2,904,379
投資その他の資産		
投資有価証券	1,523,345	1,430,766
その他の関係会社有価証券	2,971,578	2,835,123
その他	1,458,253	2,200,509
貸倒引当金	△49,999	△49,999
投資その他の資産合計	5,903,177	6,416,400
固定資産合計	8,148,071	9,433,056
資産合計	23,884,755	28,823,128

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年4月30日)	当中間連結会計期間 (2025年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	114,232	137,188
短期借入金	2,000,000	5,486,112
1年内償還予定の社債	420,000	360,000
1年内返済予定の長期借入金	1,328,208	861,663
未払法人税等	376,145	79,128
賞与引当金	42,766	35,888
その他	830,881	1,283,858
流動負債合計	5,112,234	8,243,839
固定負債		
社債	200,000	—
長期借入金	83,359	—
資産除去債務	62,167	62,432
その他	546,648	564,076
固定負債合計	892,174	626,509
負債合計	6,004,409	8,870,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,617,238	14,721,665
資本剰余金	2,065,916	2,170,344
利益剰余金	△1,095,211	256,422
株主資本合計	15,587,942	17,148,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	148,840	156,561
為替換算調整勘定	964,011	1,322,242
その他の包括利益累計額合計	1,112,852	1,478,803
新株予約権	266,186	391,290
非支配株主持分	913,363	934,253
純資産合計	17,880,345	19,952,779
負債純資産合計	23,884,755	28,823,128

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年10月31日)
売上高	5,494,123	3,850,362
売上原価	4,408,063	2,501,569
売上総利益	1,086,059	1,348,792
販売費及び一般管理費	906,228	1,512,076
営業利益又は営業損失(△)	179,831	△163,284
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,598	18,286
為替差益	23,664	55,286
暗号資産評価益	979,869	1,683,485
暗号資産売却益	—	114,189
持分法による投資利益	52,540	—
その他	1,628	700
営業外収益合計	1,075,301	1,871,948
営業外費用		
支払利息	29,122	40,309
株式交付費	60,416	—
暗号資産売却損	150,640	—
投資事業組合運用損	11,506	28,354
持分法による投資損失	—	100,449
その他	12,981	37,351
営業外費用合計	264,666	206,466
経常利益	990,465	1,502,197
特別利益		
投資有価証券売却益	—	101,764
新株予約権戻入益	9,074	5,886
特別利益合計	9,074	107,650
特別損失		
減損損失	4,447	—
固定資産除却損	2,037	—
投資有価証券評価損	—	100,543
関係会社株式評価損	20,897	—
事業構造改革費用	227,635	—
関係会社清算損	—	35,532
特別損失合計	255,017	136,076
税金等調整前中間純利益	744,521	1,473,771
法人税、住民税及び事業税	17,956	5,363
法人税等調整額	154,897	123,974
法人税等合計	172,854	129,338
中間純利益	571,667	1,344,433
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△28,219	△7,200
親会社株主に帰属する中間純利益	599,886	1,351,633

## （中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年5月1日 至 2024年10月31日）	当中間連結会計期間 （自 2025年5月1日 至 2025年10月31日）
中間純利益	571,667	1,344,433
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,061	7,720
為替換算調整勘定	△195,071	531,700
持分法適用会社に対する持分相当額	211,562	△145,380
その他の包括利益合計	△17,570	394,040
中間包括利益	554,097	1,738,474
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	582,316	1,717,584
非支配株主に係る中間包括利益	△28,219	20,889

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	744,521	1,473,771
減価償却費	31,743	141,650
減損損失	4,447	—
株式報酬費用	—	120,269
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,883	△6,980
受取利息及び受取配当金	△17,598	△18,286
支払利息	29,122	40,309
為替差損益 (△は益)	△37,762	△73,513
持分法による投資損益 (△は益)	△52,540	100,449
投資事業組合運用損益 (△は益)	11,506	28,354
暗号資産評価損益 (△は益)	△979,869	△1,683,485
暗号資産売却損益 (△は益)	150,640	△114,189
関係会社清算損益 (△は益)	—	35,532
新株予約権戻入益	△9,074	△5,886
関係会社株式評価損	20,897	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△101,764
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	100,543
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	1,395,280	△647,242
仕入債務の増減額 (△は減少)	△91,206	18,572
株式交付費	60,416	—
未払金の増減額 (△は減少)	△293,851	469,870
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△11,314	△18,634
未収入金の増減額 (△は増加)	116,411	109,427
前払費用の増減額 (△は増加)	359,913	97,100
長期前払費用の増減額 (△は増加)	△89,291	△48,468
未収消費税等の増減額 (△は増加)	166,247	△20,614
暗号資産の増減額 (△は増加)	△799,564	△982,319
その他	△148,648	86,404
小計	554,543	△899,125
利息及び配当金の受取額	17,598	18,286
利息の支払額	△28,839	△37,101
法人税等の支払額	△372,651	△303,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	170,650	△1,221,081

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年10月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,611	△52,849
無形固定資産の取得による支出	△753,052	△883,708
投資有価証券の売却による収入	—	101,764
その他の関係会社有価証券の取得による支出	△460,792	△5,181
暗号資産の取得による支出	△299,499	△1,415,254
暗号資産の売却による収入	—	3,059
投資事業組合からの分配による収入	209,009	24,010
敷金及び保証金の差入による支出	△444	△2,376
敷金及び保証金の返還による収入	3,213	2,216
その他の支出	△30,805	△828,554
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,333,984	△3,056,875

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年5月1日 至 2024年10月31日）	当中間連結会計期間 （自 2025年5月1日 至 2025年10月31日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	1,000,000	3,486,112
長期借入れによる収入	1,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,178,436	△549,904
社債の償還による支出	△240,000	△260,000
株式の発行による収入	2,915,743	162,810
非支配株主からの払込みによる収入	192,574	—
新株予約権の発行による収入	—	56,765
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,689,881	2,895,783
現金及び現金同等物に係る換算差額	90,386	△73,972
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,616,933	△1,456,145
現金及び現金同等物の期首残高	4,778,622	6,078,513
現金及び現金同等物の中間期末残高	7,395,556	4,622,368

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当中間連結会計期間において新株予約権の行使による払い込みにより、資本金及び資本準備金がそれぞれ104,427千円増加しております。

この結果、当中間連結会計期間末において、資本金が14,721,665千円、資本剰余金が2,170,344千円となっております。

## （セグメント情報）

## I 前中間連結会計期間（自 2024年5月1日 至 2024年10月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	モバイル オンラインゲーム 事業	ブロックチェーン等 事業	
売上高			
国内	3,591,673	548,999	4,140,673
海外	661,309	7,657	668,966
顧客との契約から生じる収益	4,252,982	556,656	4,809,639
その他の収益	—	684,483	684,483
外部顧客への売上高	4,252,982	1,241,140	5,494,123
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,252,982	1,241,140	5,494,123
セグメント利益	36,804	143,026	179,831

セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。また、収益分解情報は「国内」及び「海外」に区分し、モバイルオンラインゲーム事業においては日本語版タイトルの売上高を「国内」、海外言語版タイトルの売上高を「海外」として記載しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

## Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年5月1日 至 2025年10月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	モバイル オンラインゲーム 事業	ブロックチェーン等 事業	
売上高			
国内	2,625,106	115,025	2,740,132
海外	68,729	4,413	73,143
顧客との契約から生じる収益	2,693,836	119,438	2,813,275
その他の収益	—	1,037,086	1,037,086
外部顧客への売上高	2,693,836	1,156,525	3,850,362
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	2,693,836	1,156,525	3,850,362
セグメント利益又は損失(△)	△417,471	254,187	△163,284

セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失と一致しております。また、収益分解情報は「国内」及び「海外」に区分し、モバイルオンラインゲーム事業においては日本語版タイトルの売上高を「国内」、海外言語版タイトルの売上高を「海外」として記載しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。